
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 “Infrastrutture 
Digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 
2023)”. Adesione al LOTTO 1 della Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di 
telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” per l’acquisto delle 
Licenze “Checkpoint” necessarie per i Sistemi installati sul Datacenter della Società 
Lepida S.c.p.A. – CIG QUADRO 9016294130 – CIG DERIVATO AUSL MODENA 
A0234DC3D1. Importo complessivo € 29.234,00 IVA esclusa pari ad € 35.665,48 IVA 
al 22% compresa. 
Codice CUP AUSL MODENA J41C23000500006 per gli interventi relativi al PNRR.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute;

 la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta; 

 il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 
della legge 29 luglio 2021, n. 108, concernente la “Governance del PNRR e le prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” con il quale sono stati attribuiti a CONSIP i compiti per l’attuazione 
degli interventi collegati alle misure del PNRR denominate “Recovery Procurement 
Platform - Digitalizzazione e rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni aggiudicatrici”;

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il Decreto del Ministero della Salute, in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, n. 77 del 23 maggio 2022 recante “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”; 

 i Regolamenti regionali di adozione del provvedimento generale di programmazione 
dell'Assistenza territoriale;

 il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

 la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”;



 la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”;

VISTO il Decreto prot. n. 48/2023-PNRR del 14/03/2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui è stato 
approvato l’“Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.1 “infrastrutture digitali” e “Investimento 1.2 abilitazione al 
cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 2023)””;

ATTESO che l’Avviso di cui al citato Decreto prot. n. 48/2023-PNRR è stato pubblicato in 
data 14/03/2023 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, 
con scadenza alle ore 23:59 del 19/05/2023;

DATO ATTO che:

 l’Azienda USL di Modena ha presentato, in data 14/04/2023, richiesta di accesso al 
finanziamento di cui all’avviso sopracitato, per il seguente finanziamento specifico:

 “Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali” – CUP J41C23000500006 – 
Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. Stefano Bravi;

 il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha accettato la richiesta dell’Azienda USL Modena in data 12/06/2023;

 l’importo complessivo del finanziamento riconosciuto all’Azienda USL Modena, 
relativamente all’“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali”, è di € 
3.544.605,00;

VISTA la nota PG/AUSL/82427/23 del 24/10/2023 con cui il Dirigente del Servizio 
Information and Communication Technology (ICT) ha richiesto al Servizio Unico Acquisti e 
Logistica di aderire al LOTTO 1 della Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di 
telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” per l’acquisto delle Licenze 
Checkpoint necessarie per i sistemi installati sul Datacenter della Società Lepida S.c.p.A.;

DATO ATTO che:

 alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto delle indicazioni fornite dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
l’Azienda USL di Modena ha previsto di procedere all’adesione al LOTTO 1 della 
Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 
manutenzione apparati 4” per l’acquisto delle Licenze “Checkpoint” necessarie per i 
Sistemi installati sul Datacenter della Società Lepida S.c.p.A.;

 la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza Intercent-ER nell’ambito del “Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004”;

 la Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 
manutenzione apparati 4” risulta attiva dal 06/07/2022 al 17/07/2025;

 le licenze “Checkpoint” acquistate verranno utilizzate sui sistemi installati presso i 



Datacenter della Società Lepida S.c.p.A. ed afferenti ai Servizi classificati nel Bando 
“PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 2023)”;

CONSIDERATO che:

 l’Agenzia Intercent-ER ha pubblicato, in data 06/07/2022, sul proprio sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/ 
2022/telefonia-4/servizi-di-telefonia-su-reti-fisse-e-mobili-e-manutenzione-apparati-4 , 
l’avviso di aggiudicazione all’operatore economico Telecom Italia S.p.A. – P.IVA  
00488410010 della Convenzione “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 
manutenzione apparati 4”;

 il contratto esecutivo verrà affidato dall’Azienda USL di Modena, nel rispetto e alle 
condizioni stabilite dal Capitolato Tecnico della suddetta Convenzione Intercent-ER, 
all’operatore economico Telecom Italia S.p.A. – P.IVA  00488410010 e sarà 
composto dalle voci di seguito elencate:

Codice Prodotto Quantità IMPORTO (IVA Esclusa)

Licenze “Checkpoint” per Firewall Virtuale 
(3 anni) 4 CPU € 24.234,60

Licenze straordinarie e inizialmente non 
previste

€  5.000,00

 l’importo complessivo di adesione sarà di 29.234,00 IVA esclusa pari ad € 35.665,48 
IVA al 22% compresa;

RAVVISATA quindi l’opportunità e la necessità di aderire al LOTTO 1 della Convenzione 
Intercent-ER denominata “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione 
apparati 4” – CIG QUADRO 9016294130, per un importo di € 29.234,00 IVA esclusa pari 
ad € 35.665,48 IVA al 22% compresa;

PRECISATO che: 

 il codice CIG derivato del contratto in oggetto è A0234DC3D1; 

 l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 
“Infrastrutture Digitali” e “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali” 
indicato nel Decreto di Approvazione n. 48 – 1/2023 – PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 gli acquisti conclusi nell’ambito della stipula in oggetto dall’Azienda USL di Modena 
per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti 
all’“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali” saranno imputati sul conto 
patrimoniale GAAC n. 5001700101 “Software in corso” e sul conto economico GAAC n. 
1200500301 “Canone di Noleggio Software”, per le rispettive quote di competenza 
nell’ambito del programma investimenti PNRR CUP AUSL MODENA 
J41C23000500006;

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/%202022/telefonia-4/servizi-di-telefonia-
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/%202022/telefonia-4/servizi-di-telefonia-


PRECISATO altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui al 
già citato art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto del 
dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o dello 
stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di aderire al LOTTO 1 della Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di telefonia 
su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” per l’acquisto delle Licenze 
“Checkpoint” necessarie per i Sistemi installati sul Datacenter della Società Lepida 
S.c.p.A. – CIG QUADRO 9016294130, per un importo di € 29.234,00 IVA esclusa pari 
ad € 35.665,48 IVA al 22% compresa.

b) di affidare, nel rispetto e alle condizioni stabilite dal Capitolato Tecnico della suddetta 
Convenzione Intercent-ER, il contratto esecutivo, composto dalle voci di seguito 
elencate, all’operatore economico Telecom Italia S.p.A. – P.IVA 00488410010:

Codice Prodotto Quantità IMPORTO (IVA Esclusa)

Licenze “Checkpoint” per Firewall Virtuale (3 
anni) 4 CPU € 24.234,60

Licenze straordinarie e inizialmente non 
previste

€  5.000,00

c) di precisare che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le 
PA locali” indicato nel Decreto di Approvazione n. 48 – 1/2023 – PNRR del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

d) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito della stipula in oggetto dall’Azienda 
USL di Modena per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena 
inerenti all’“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le PA locali” saranno imputati sul 
conto patrimoniale GAAC n. 5001700101 “Software in corso” e sul conto economico 
GAAC n. 1200500301 “Canone di Noleggio Software”, per le rispettive quote di 
competenza nell’ambito del programma investimenti PNRR CUP AUSL MODENA 
J41C23000500006;

e) di dare atto che, per il contratto in oggetto, il codice CIG derivato è A0234DC3D1;



f) di dare atto che il RUP dell’Intervento PNRR oggetto del presente provvedimento è 
l’Ing. Stefano Bravi, Dirigente del Servizio Information and Communication Technology 
(ICT) dell’Azienda USL di Modena;

g) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
è il Dott. Mario Scaletti, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information and Communication Technology (ICT);

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-11-15T12:49:14+0100
	Romana Bacchi


		2023-11-15T13:01:48+0000


		2023-11-15T15:15:46+0100
	ANNA MARIA PETRINI




